
Nº 164, quarta-feira, 27 de agosto de 2014 71ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014082700071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 44/2014 - UASG 153030

Número do Contrato: 41/2013.
Nº Processo: 23088002329201311.
PREGÃO SISPP Nº 81/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBA -CNPJ Contratado: 03887016000156. Con-
tratado : TECNO TEMP COMERCIO INSTALACAO E -MANU-
TENCAO LTDA - EPP. Objeto: Aditamento de prazo de vigência
para prestação do serviço de manutenção preventiva e corretiva do
sistema de ar condicionado central e self contained, na Unifei Cam-
pus Itabira. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações posteriores.
Vigência: 22/08/2014 a 21/08/2015. Valor Total: R$58.919,61. Fonte:
112000000 - 2014NE800829. Data de Assinatura: 22/08/2014.

(SICON - 26/08/2014) 153030-15249-2014NE800242

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 82/2014 - UASG 153030

Nº Processo: 23088001847201406 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços de equipamento de informática. Total de Itens Li-
citados: 00005. Edital: 27/08/2014 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av.
Bps, Nr. 1303 Pinheirinho - ITAJUBA - MG. Entrega das Propostas:
a partir de 27/08/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 10/09/2014 às 09h15 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: Edital disponível nos sítios:
www.comprasnet.gov.br e www.unifei.edu.br, link licitação.

MARCOS LÚCIO MOTA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/08/2014) 153030-15249-2014NE800242

PREGÃO Nº 90/2014 - UASG 153030

Nº Processo: 23088001932201466 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de transformador e automóvel. Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 27/08/2014 de 08h00 às 16h30. Endereço: Av.bps,
1303 Pinheirinho - ITAJUBA - MG. Entrega das Propostas: a partir
de 27/08/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 10/09/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br..
Informações Gerais: Edital disponivel no sitio www.unifei.edu.br;
link: licitação.

MARINA DE SOUZA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 26/08/2014) 153030-15249-2014NE800242

PREGÃO Nº 92/2014 - UASG 153030

Nº Processo: 23088001841201421 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em fornecimento de serviços para
eventos artísticos, conforme condições e exigências contidas neste
edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
27/08/2014 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303 Pi-
nheirinho - ITAJUBA - MG. Entrega das Propostas: a partir de
27/08/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 08/09/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: Edital disponível nos sítios: www.comprasnet.gov.br e
www.unifei.edu.br, link licitação.

MARCOS LÚCIO MOTA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/08/2014) 153030-15249-2014NE800242

CAMPUS DE ITABIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 4/2014 - UASG 158161

Nº Processo: 23499000145201465 . Objeto: Pagamento de palestra
motivacional proferida pelo Sr. Marcos Pontes, como parte do I Con-
gresso de Iniciação Científica da Unifei - Campus Itabira, evento este
que ocorrerá entre os dias 15 e 17 de outubro, e terá como tema
"Importância da pesquisa para o desenvolvimento profissional". Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Considerado art.25, II,
combinado com o art. 25, VI; foi juntada documentação que com-
prova especialização do palestrante. Declaração de Inexigibilidade em
21/08/2014. JOSE EUGENIO LOPES DE ALMEIDA. Diretor Ad-
junto de Campus. Ratificação em 22/08/2014. MARCEL FERNAN-
DO DA COSTA PARENTONI. Ordenador de Despesas. Valor Glo-
bal: R$ 13.500,00. CNPJ CONTRATADA : 03.789.538/0001-15
PORTALLYEVENTOS E PRODUCOES LTDA - ME.

(SIDEC - 26/08/2014) 158161-15249-2014NE800014

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2014

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23090010416201483. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para a prestação de serviços técnicos para a geração de uma
base de dados temática a fim de subsidiar processos e análises do

Sistema de Informação do Cadastro Ambiental Rural SICAR, a pe-
dido Coordenação do Projeto Suporte à Automação do Cadastro Am-
biental Rural CAR da Universidade Federal de Lavras, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Projeto Básico, no
Memorial Descritivo, na Planilha e nos Anexos do Edital.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora DGM

(SIDEC - 26/08/2014) 153032-15251-2014NE800221

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 124/2014 - UASG 153287

Nº Processo: 23072029656201470 . Objeto: Serviços de apoio ao
Projeto "Imagem Canto Palavra no território Guarani e Kaiowá" Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993, combinado com o Art 1º, da Lei n.
8958/94.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993, combinado com o Art 1º, da Lei n. 8958/94. Declaração
de Dispensa em 25/08/2014. LUCIANA DE OLIVEIRA. Coorde-
nadora do Projeto. Ratificação em 25/08/2014. FERNANDO DE
BARROS FILGUEIRAS. Diretor da Fafich. Valor Global: R$
42.352,00. CNPJ CONTRATADA : 18.720.938/0001-41 FUNDA-
CAODE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 26/08/2014) 153287-15229-2014NE800045

EDITAL No- 418, DE 26 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a
partir de 19/09/2014, pelo período de 06 (seis) meses, o prazo de
validade do Concurso Público para provimento de cargo na classe de
PROFESSOR SUBSTITUTO do Departamento de Artes Plásticas,
Escola de Belas Artes:

- Área de Conhecimento: Artes Visuais. Edital 49/2014, de
27/01/2014, publicado no DOU de 28/01/2014, seção 03, página 52;
homologado no Edital 190/2014, de 13/03/2014, publicado no DOU
de 19/03/2014, seção 3, página 83.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL No- 419, DE 26 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo pe-
ríodo de 1 (um) ano, a partir de 11/11/2014, o prazo de validade do
Concurso Público para provimento de cargo na Classe A, com a
denominação de PROFESSOR ASSISTENTE A, Nível 1, regime de
trabalho Dedicação Exclusiva, destinada ao DEPARTAMENTO DE
TECNOLOGIA DA ARQUITETURA E DO URBANISMO da ES-
COLA DE ARQUITETURA, na área de conhecimento: Design do
Produto e Tecnologias de Impressão 3D, realizado nos termos do
Edital nº 416, de 17/07/2013, publicado no DOU de 18/07/2013,
Seção 3, páginas 79 a 81, e homologado pelo Edital nº 613, de
11/11/2013, publicado no DOU de 12/11/2013, Seção 3, página 72, de
acordo com o artigo 16 do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO
E OPERAÇÃO DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 38/2014. Modalidade: Pregão
Eletrônico - SRP nº 2/2014, processo: 23072.009810/2014-97. Órgão
Gerenciador: Departamento de Manutenção e Operação da Infraes-
trutura - DEMAI/UFMG. Objeto: Aquisição de tubos e conexões em
cobre, Empresa Registrada: Drumond e Castro Materiais de Cons-
trução Ltda - ME.; CNPJ: 10.305.583/0001-12; Valor Total Global do
Registro: R$ 92.603,05; Data da Assinatura: 26/08/2014; Validade:
27/08/2014 a 26/08/2015; Os preços unitários dos itens estão dis-
poníveis no endereço eletrônico: http://www.comprasnet.gov.br.

AVISO DE PENALIDADE

A Comissão de Penalidade decide aplicar a penalidade atri-
buída a empresa EBM REFRIGERAÇÃO LTDA, processo de nº
23072.005195/2013-69, da Multa de 0,5% (meio por cento) aplicada
sobre o valor total da obrigação, por atraso na entrega dos materiais
adjudicados na ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/2013 - Pregão
eletrônico Nº 24/2013 DEMAI, sendo o valor da multa de R$
1.169,90 (um mil, cento e sessenta e nove reais e noventa cen-
tavos).

Em 26 de agosto de 2014
RUTE MARIA DE PAULA MARTINS
Presidente da Comissão de Penalidade

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE OBRAS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2014 publicado no D.O.
de 25/08/2014 , Seção 3, Pág. 60. Onde se lê: Vigência: 04/08/2014
a 21/03/2015 Leia-se : Vigência: 01/05/2014 a 11/03/2015 Onde se lê:
Assinatura: 03/07/2014 Leia-se : Assinatura: 01/05/2014

(SICON - 26/08/2014) 153265-15229-2014NE800009

FACULDADE DE MEDICINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 153289

Número do Contrato: 21/2012.
Nº Processo: 23072038717201228.
DISPENSA Nº 24/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Con-
tratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA.
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato original, passando o
mesmo a vigorar de 26 de agosto de 2014 até 26 de agosto de 2015.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, Art 57, inc. II. Vigência:
26/08/2014 a 26/08/2015. Data de Assinatura: 26/08/2014.

(SICON - 26/08/2014) 153289-15229-2014NE800070

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Atas SRP - Pregão eletrônico N° 19/2014
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72
Objeto: Aq. Parc. Insumos da Máquina Sterrad
Vigência: 08/09/2014 a 07/09/2015
Total de empresas contratadas: 01
Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br
Ata SRP 387/14 - Contratado: GJO COMERCIO & REPRESEN-
TACOES LTDA
CNPJ: 25294299000165 - Valor R$ 2157905.13

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2014 - UASG 153261

Nº Processo: 230720123251409 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição parcelada de material para acondicionamento e embalagem para
atender as necessidades do Hospital das Clínicas da UFMG Total de
Itens Licitados: 00118. Edital: 27/08/2014 de 08h00 às 16h00. En-
dereço: Av. Alfredo Balena, 110, 1º Andar, Ala Leste Santa Efigenia
- BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a partir de
27/08/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 08/09/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: OBRIGATORIAMENTE, o Edital e seus anexos de-
verão ser retirados no site Comprasnet, a fim de garantir ao licitante,
o pleno conhecimento da descrição detalhada do objeto licitado, de
acordo com o Termo de Referência (ANEXO N¨ 02 DO EDITAL).

BRUNO GONZAGA DIAS
p/Equipe do Pregão

(SIDEC - 26/08/2014) 153261-15229-2014NE802342

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 1015/2014 - UASG 153063

Nº Processo: 01325/2014 . Objeto: Execução do Projeto "Curso de
Especialização Intervenção em Conflitos e Violência contra Crianças
e Adolescentes - Garantindo Direitos Especiais". Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A contratada é instituição re-
gimentalmente incumbida do fomento ao ensino e à pesquisa, entre
outras áreas. Declaração de Dispensa em 26/08/2014. LUCIANO
SERGIO BRITO NICOLAU DA COSTA. Pró-reitor de Adminis-
tração, em Exercício. Ratificação em 26/08/2014. CARLOS EDIL-
SON DE ALMEIDA MANESCHY. Reitor. Valor Global: R$
1.194.098,40. CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDA-
CAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 26/08/2014) 153063-15230-2013NE803430

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 1016/2014 - UASG 153063

Nº Processo: 17068/2014 . Objeto: Execução do Projeto "Apoio ao
Programa de Pós-Graduação em Gestão dos Recursos Naturais e
Desenvolvimento Local na Amazônia (PPGEDAM) Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A contratada é instituição re-
gimentalmente incumbida do fomento ao ensino e à pesquisa, entre
outras áreas. Declaração de Dispensa em 26/08/2014. LUCIANO
SERGIO BRITO NICOLAU DA COSTA. Pró-reitor de Adminis-
tração, em Exercício. Ratificação em 26/08/2014. CARLOS EDIL-
SON DE ALMEIDA MANESCHY. Reitor. Valor Global: R$
369.108,60. CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDA-
CAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 26/08/2014) 153063-15230-2013NE803430


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-27T05:59:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




